Toți oratorii au fost
călduroși aclamați pentru vorbirile lor în
suflețite și pline de bărbăție.

Iată hotărârea votată de adunarea
din Brașov:

Proiect de rezoluție.
Cetățenii români din cercurile elec

torale ale comitatului Brașovului, întruniți
în adunarea poporală în Brașov în 16/29
Martie 1907, discutând cu toată seriosita-
tea proiectul de lege pentru salarizarea
învățătorilor dela școalele poporale comu
nale și confesionale, prezentat de Ministrul
de culte și instrucțiune publică dietei țării
spre primire, protestează în modul oel mai
energic în potriva dispozițiunilor cuprinse
în acest proiect și cer cu toată insistența,
ca el să fie luat dela ordinea zilei, de
oare-ce ;

45.05 pentru fie-care 1000 coroane,
d) la replătirea în 15 ani
îu 30 rate de 1/2 an cu K 50.09 pentru fie care 1000 coroane,
împrumuturile se plătesc — afară de subtragero de l°/o proviziune

©dată pentru totdeauna — în suma întreagă.

PUBLICAȚ1UNE
Pe baza concluzului comitetului

parochial de dtto 2/15 Martie 1907
Biserica r. or. Perșani, protopres-
biteratul Făgărașului arândează „Ba
ia de peatră" aflătoare în nemijlo
cită apropierea comunei — Duminecă
în 21 Aprilie st. n. la oarele 2 du
pă prânz în edificiul școalei confe
sionale din loc, pe timp de 6 ani.

Prețul strigărei e 200 cor.
Licitanții au a depune înainte

de începerea licitațiunei vadiu de
10%.

Condițiunile de licitațiune să
pot vedea la oficiul parochial.

Perșani, în 9/22 Martie 1907.
Pant. Nastea, Petru Macedon,

preot preș. înv. not. al corn.

Moară de benzin
de 12 puteri de cai, în stare foarte
bună, să vinde din mână liberă îm
preună cu intravilanul unde se află
ea. — A să adresa la proprietarul ei

SIMI0N ISPAS,
Olăh-Dâlya (Also-M.-Vâradja).